**QVARE NECESSE EST RETINERE EXCLUSIVAM, Sola fide, seu Gratis?**

**PRIMUM** ut tribuatur honos debitus filio Dei, quod hæc sola hostia sit precium propitiæ, iuxta dictum: Hic est agnus Dei qui tollit peccata mundi. **SECUNDO**, ut conscientia habeant firmam consolationem, iuxta dictum Rom. 4. Ideo ex fide gratis, ut sit firma promissio. Si tamen penderet remissio ex dignitate nostrorum operum, semper elucteretur certa, & opprimerentur perterritæ mentes desperatione.

**TERTIA** causa est, ut conspiciatur discrimen legis & Evangelij, quia particula gratis fide propter mediatorem præcipua distinguit legem & Evangelium. **QUARTA**, ut invocatio fieri possit, quæ impeditur conspectu nostræ infirmitatis. Ideo accedendum est ad Deum fiducia solius mediatoris, iuxta dictum: Per hunc habemus accessum. Item Ephes. 3. In hoc habemus fiduciam & accessum confidentia per fidem eius &c.

### DE BONIS OPERIBVS QVÆSTIONES TRES.

**I. QVÆ opera docenda & facienda sint.** **II. QVOMODO** placeant Deo. **III. An** manean in sanctis peccata in huius vita, & quæ peccata.

**I. QVÆ OPERA DOCENDA & facienda sunt?**

**RESPONDEO.** Præcepta in Decalogo recte intellecta, iuxta dictum Eze. hielis 20. In præceptis meis ambulate, & facite ea. Deum enim Deus immensa bonitate etiam uocem legis moralis in Ecclesia

imper inde usque ab Adam sonare uoluit, ut arguat peccatum, & amaret. quæ opera & qui cultus Deo placeant, ut regnantur corda uerbo Dei in fide & operibus, iuxta dictum: Lucerna pedibus meis uerbum tuum. Et in cap. 15. Numeri: Non sequantur cogitationes tuas, & oculos meretricios, sed memores præceptorum Domini facite, & sint sancti Deo: Ego Dominus Deus uester, qui eduxi uos de terra Aegypti. Et cum Ioannes inquit: Peccatum est, quicquid contrarium est legi, uult sciri, normam esse operum legem Dei. Et hanc addit: Qui facit peccatum ex Diabolo est. 1. Cor. 6. Scortatores, idololatæ, adulteri, &c. regnum Dei non possidebunt.

EXECRANDI sunt igitur *ἀσέβητοι*, qui nolunt doceri legem moralem in Ecclesia, & fingunt omnes suos impetus esse motus Spiritus sancti, & nolunt gubernari lege Dei. Hæc deliramenta Antinomorum sunt horridi furoris Diabolici, quales fuerunt olim similitudinum sectarum multarum, aduersus quos muniamus nos uerbo Dei: In præceptis meis ambulate. Item: Pater sanctifica eos in ueritate, sermo tuus est ueritas. Petamus etiam ardentibus uotis, ut ipse filius Dei gubernet nos, ne contagijs errorum polluamur, sicut precatur propheta: Fac cum seruo tuo secundum misericordiam tuam, & iustificationes tuas doce me.

II. QVOMODO PLACENT bona opera Deo?

RESPONDEO. Placent in conuersis ad Deum hoc modo. PRIMVM necesse est credere, quod persona sit reconciliata Deo propter Christum gratis, fide, non propter dignitatem nostram. SECUNDO sciendum est, nos non satisfacere legi, sed hæere in nobis multa interiora peccata, dubitationes & malas inclinationes, peccata ignorantie & omissionis. Et deploranda est nostra immundities, & repugnandum dubitationibus & effectibus. TERTIO sciendum est, tamen oportere in nobis esse incoactam obædientiam iuxta præcepta Dei, & hanc Deo placere in reconciliatis propter mediatorem, sicut dictum est: Offerre Deo hostias spirituales, placentes Deo propter Iesum Christum.

III. MANENT NE PECCATA in sanctis in hac uita?

RESPONDEO. Sunt & manent peccata in renatis in hac uita, uidelicet, non delicta contra conscientiam, sed interiora mala, multum caliginis & dubitationum, multæ ignorantie, omissiones, præteritæ inclinationes, & flammæ malorum affectuum, quibus tamen repugnant sancti Spiritu, retinentes timorem Dei, fidem & inuocationem, nec ruentes contra conscientiam, sed deplorantes nostram infirmitatem, ac petentes & credentes remissionem, iuxta dictum: Si

Spiritu mortificabitis actiones carnis, viuetis. Item: Nulla nunc  
condemnatio est his, qui in Christo Iesu ambulant.

QUAE PECCATA NON SVNT IN SAN-  
ctis? id est, propter quæ illi qui fuerunt renati, amit-  
tunt gratiam & Spiritum sanctum, & rursus  
sunt rei æternæ pœnæ?

RESPONSIO. Propter peccata contra conscientiam, & lapsus  
contra fundamentum, id est, contra articulos fidei, renati amittunt  
Spiritu sanctum, & fiunt rei æternæ pœnæ, & nisi rursus ad Deum  
conuertantur, ruunt in æternas pœnas, ut Adam vere fuit reus æternæ  
iræ propter lapsum. Et Paulus inquit 1 Corinth. 6. Scortatores, adul-  
teri, homicidæ, &c. non possidebunt regnum Dei. Item Gal. 6. Ma-  
nifesta sunt opera carnis, adulterium, scortatio, idololatria, &c. qui  
talia faciunt, regnum Dei non possidebunt. Et Matth. 12. expulsi de-  
dictum est: Redi Spiritus nequam, &c. Et 1. Petri 2. Cum redeunt ad  
vomitus ut canes, fiunt eis postrema deteriora prioribus. Aliqua-  
tem proflus per pœnitentiam redeunt ad Deum, ut Adam, Aua,  
Dauid, Manasse, & alij multi.

## DE PECCATO BLASPHEMIE.

DIFFERVNT NE PECCATVM  
contra conscientiam, & blasphemia?

RESPONDEO. Prorsus differunt. Dauid habuit magna & tri-  
stia delicta contra conscientiam, & tamen non fuit blasphemus. Nunc  
peccatum contra conscientiam est genus, id est, uolatio cuiusvis  
mandati, quæ fit a sciente & uolente. Sæd singularis species  
est Blasphemia, quæ est contra conscientiam oppugnare agnitum  
ritatem à Deo patefactam, uel perseverantia in Epicureo contemptu  
Dei, uel desperatio, aut anteferre peccatum meritis filij Dei, contra  
dictum: Exuberat gratia supra delictum, sicut Cain inquit: Manus  
est peccatum meum, quam ut remitti possit. Non fuit autem blasphe-  
mia in illis, qui redeunt ad pœnitentiam, ut in Aaron, Manasse, Pe-  
tro, Paulo. Et nos regulam tenere debemus: Omne peccatum  
remitti agenti pœnitentiam, & fide amplectenti promissionem gra-  
tiæ, promissæ propter filium Dei, iuxta iuramentum: Vivo ego, dicit  
Dominus, nolo mortem peccatoris, &c. Item: Venite ad me omnes,  
qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam uos.

QUOMODO DIFFERT DOCTRINA DE IUSTI-  
ficatione in Ecclesiis nostris, à Papiistica doctrina?

MULTIPLICITER differt. Sed tres præcipue antichæ-  
sint in conspectu. I. PRIMVM Papiistæ dicunt, oportere homi-

mereri remissionem peccatorum proprijs operibus, & coram Deo iustos esse proprijs operibus. II. SECUNDO dicunt Papistæ, cum nemo fiat quando satis operum habeat, semper maneat in dubitatione, an sis in gratia. III. TERTIO dicunt Papistæ: Homo potest in hac vita legi Dei satisfacere, & impletione legis diuinæ mereatur vitam æternam de condigno. Et quidem dicunt monachi, homo non renatus Spiritu sancto, potest efficere dilectionem Dei, & mereri remissionem peccatorum.

CONTRA hos Ethnicos errores, qui delent lucem Euangelij de beneficijs filij Dei, clare docent Ecclesiæ nostræ: I. PRIMVM, neq; mereri homines remissionem peccatorum proprijs operibus, neq; coram Deo iustos esse proprijs operibus.

II. Secundo, Propter Filium Dei gratis homines in conuersione accipere remissionem peccatorum, & reconciliationem, sola fide, & sic homines certo iustos esse, id est, reconciliatos Deo propter mediatorem fide. Nec manendum est in dubitatione, sed fide vincendam esse dubitationem. Qui vero iubent manere in dubitatione, profus delent Euangelium de promissione gratiæ & de fide, & tantum Ethnica somnia docent, & extinguunt lucem doctrinæ de filio Dei, & impellunt homines in desperationem & æternum exitium. III. TERTIO, certissimum est, in hac vita neminem habuisse neq; habere integram legis impletionem, nisi ipsum mediatorem, Dominum nostrum Iesum Christum. Sed tunc erit integra legis impletio, cum Deus erit omnia in beatis, id est, cum lucebit in eis Deus, ita ut non simul sint reliquiæ peccati. Notæ sunt enim sententiæ Rom. septimo & octauo. Et dictum Psalmi: Non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens.

## DE ECCLESIA.

## QVID EST ECCLESIA?

ECCLESIA visibilis in hac vita, est cœtus visibilis amplectentium incorruptam Euangelij doctrinam, & recte videntium Sacramentis, in quo cœtu filius Dei efficax est, & voce Euangelij & Spiritu sancto multos regenerat ad vitam æternam. Sunt tamen in eo cœtu multi non sancti, sed tamen de doctrina consentientes.

## CONTRA.

Articuli fidei non sunt visibiles,  
Ecclesiam esse est articulus fidei,  
Ergo Ecclesia non est visibilis.

RESPONDEO ad maiorem. Concedo articulos fidei, scilicet propositiones, non esse visibiles, seu ut est vtitata phrasis, Complexum non est visibile, tamen subiecta in multis propositionibus

A a 3 visibi-

visibilia esse necesse est. Vt cum dico: Sol est creatura Dei, Non sumus resurcitur, propositiones fide accipiuntur, sed tamen visibilia sunt visibilia. **S**i c. cum dicitur: Ecclesia est populus Dei, pro Deo vere colligit cœtum, cui dat remissionem peccatorum, & iusticiam, ac salutem æternam. Hæc propositio est articulus fidei, & iudicium, id est homines amplectentes Euangelium, sensu agnoscunt, cum certa signa incurant in oculos & aures, quæ discernuntur ab alijs hominibus. **N**on igitur de Ecclesia loquimur, ut de Platonica, sed monstramus Ecclesiam, iuxta dicta: Dic Ecclesia. Hæc necesse est intelligi visibilem Ecclesiam. Item: In omnem terram uenit sonus eorum, &c.

**Q**UÆ SVNT SIGNA Ecclesie propria?

**S**IGNA non fallacia simul hæc tria sunt.

**I.** **C**ONSENSVS in doctrina Euangelij incorrupta, scilicet in fundamento. **II.** **L**EGITIMVS vsus Sacramentorum. **III.** **O**BEDIENTIA ministerio debita iuxta Euangelium.

**A**N NECESSE EST, SINGVLOS HOMINES saluandos, fieri ciues veræ Ecclesie?

**R**ESPONDEO. Prorsus necesse est, singulos saluandos in fide esse cum vera Ecclesia, fide, confessione, inuocatione Dei, & voluntate seruandæ Ecclesie, seu coniunctionis in Ecclesia, iuxta dictum: **1. Corinth. 1.** Non sint inter uos schismata. **Ebræos 10.** Non deserentes congregationem uestram. **Gal. 1.** Si quis aliud Euangelium docet, anathema sit. **Psalmo 26.** Vnum petij a Domino, hoc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus uitæ meæ. **Psalmo 84.** Beati qui habitant in domo tua Domine. **Psalmo 91.** Plantati in domo Domini, in atrijs domus Dei nostri, florebut, &c. **Romanos 8.** Quos vocauit, hos & elegit, &c.

**Q**UÆ RES SVNT NECESSARIÆ ad unitatem Ecclesie?

**C**ONSENSVS in fundamento, uidelicet in doctrina Euangelij incorrupta, & in vsu Sacramentorum legitimo, & obedientia debita ministerio, iuxta Euangelium. **T**ESTIMONIA manifesta sunt de doctrina **1. Cor. 3.** Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Iesus Christus. Item **Gal. 1.** Si quis aliud Euangelium docet, anathema sit. **D**e Obedientia, **1. Corinth. 1.** Non sint inter uos schismata. Et **Ebræos 10.** Non deserentes congregationem uestram. Item: **O**bedite his qui prædicant uobis, scilicet in his, quæ sunt propria ministerij iuxta Euangelium.

**S**ed similitudo rituum, qui sunt ab hominibus instituti, nequaquam necessaria est, ideo contra superstitionem multa restantia

indita sunt. Romanos 14. Regnum Dei non est esca & potus, sed iustitia, pax & gaudium in Spiritu sancto. Nam qui in his seruit Christus placet Deo, & approbatus est hominibus. Item Colossenses 2. Nemo uos iudicet in cibo, potu, &c.

QVID NOMINATUR SACRAMENTUM in Ecclesia?

SACRAMENTUM in nouo Testamento, ut Ecclesia loquitur, est ritus diuinitus institutus, additus promissioni in Euangelio tradita, ut sit testimonium & pignus exhibitæ & applicatæ promissionis gratiæ. Ideo uersitas dixit: Sacramentum est signum gratiæ.

QUARE ADDITI SUNT RITVS promulgationi promissionis?

MVLTAE causæ sunt, sed maxime illustres sunt hæ duæ. Quia cum Deus colligat Ecclesiam edita promissione, & tantum illi fiant hæreses uitæ æternæ, qui promissioni de mediatoie credunt, uult etiam illustri testimonio uisibili omnibus hominibus ostendere promissionem, & ipsi applicare qui eam fide amplectuntur, id est, testificari quod promissio ad ipsos pertineat. Nam promissio generalis est. Fides autem & usus Sacramenti applicat eam ad singulos credentes. Ita primum Sacramenta sunt signa uoluntatis Dei erga nos, uidelicet commonefacientia nos de promissione, & applicantia, id est, testificantia quod promissio ad nos pertineat.

ALTERA causa est, quod cum uelit Deus omnes saluandos inferi Ecclesiam, & adiungi ministerio Euangelij, sicut dictum est: Quos elegit, hos & uocauit, tradidit ritus manifeste discernentes Ecclesiam ab omnibus gentibus. Et ut agnosceretur Ecclesia, & ipsi ritus testimonia essent, qui ostenderent, uelle Deum nos esse auditores uocis Euangelij, nec eos qui non audiant uocem Euangelij, nec sunt ciues huius cæui uocatorum, esse electos. Ita uult Deus Ecclesiam conspici oculis, & uisibilem esse, ut cogitemus, ubi sit doctrina ipsius querenda.

SUNT igitur Sacramenta signa confirmantia fidem erga Deum, quia sunt testimonia applicationis, sicut Paulus nominat Circumcisionem *σφραγίδα δικαιώσεως*, id est, sigillum iustitiæ, quia testabatur promissionem pertinere ad Abraham. Deinde sunt signa societatis Ecclesie & confessionis.

CONSIDERATIS autem principalibus finibus, postea allegoriæ & significationes aliæ addi possunt. Ut, Circumcisio fuit in illa arcana parte corporis, ut esset miranda admonitio de uenturo semine. Ac simul multa significabat, uidelicet ex posteris Abraham uenturum esse salutare semen, de quo antea dictum fuerat: Semen mulieris conteret caput serpentis. Significabat item Circumcisio, in hac generatione carnali uelinationem

turam hominum ream, immundam, & præcedendam, hoc est, morti additam, sed propter promissum semen, iuxta verbum, Ecclesiam habituram esse nouam & æternam iustitiam & vitam.

**S**i c Baptismus principaliter significat, nos mergi in sanguinem Christi, & abluì à peccatis. Postea significat etiam, Ecclesiam mergi in afflictiones.

**C**OE NA Domini significat principaliter, nos esse membra Christi, & inseri eius corpori, & abluì nos ipsos sanguine. Est igitur testimonium & exhibitæ promissionis Evangelij, & applicatæ ad singulos. Deinde est commonefactio de gratiarum actione. Ideo nominatur *ἰχθυῖς*, & sicut Cyprianus optime dicit, est commemoratio dati & accepti.

**E** S T ite nnerus publice congregationis. Item testimonium mutue dilectionis & concordie in eadem Ecclesia, sicut antiquitas fœdera fecit societate ceremoniarum & mensis, unde & nomen *ἁγῶν*, id est, liberationes, profectibus usurpabant. Item, uetustas dixit: *τὸς ἄλλας ἑξή, τὴν ἑξή, ἡν ἑξή, ἡν ἑξή*. Ita in Ecclesia societas huius pulcherrimæ communis mandicationis intelligatur nunculum esse communis concordie, quo copulati omnes unum simus in ipso Christo, & non distrahamus Ecclesiam furoribus opinionum, ambitionum & odiorum, sed semper laus principales fines considerentur.

## DE BAPTISMO.

## QVID EST BAPTISMVS?

**E** S T instituta a filio Deimersio in aquam, cum pronuntiatione uerborum: Ego baptizo te in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, testificans, quia hoc testimonium diuinitus institutum est, cum qui cum hac pronuntiatione uerborum mergitur, reconciliari Deo propter Christum, & sanctificari Spiritu sancto ad uitam æternam.

## QVAE EST SENTENTIA uerborum Baptismi?

**E** G O baptizo te in nomine Patris, Filij, & Spiritus sancti, id est, Ego minister hoc ritu testificor in nomine, id est, mandaro dicitur, te, qui sic mergeris, recipi a uero Deo in gratiam, qui est æternus Pater Domini nostri Iesu Christi, & Filius, & Spiritus sanctus, & recipi te propter Filium, & sanctificari te Spiritu sancto. Et comprehendenda est correlatiua sententia: Ego testificor te recipi in nomine, id est, ad agnitionem & inuocationem uerbi Dei, quæ Pater æternus Domini nostri Iesu Christi, & Filius & Spiritus sanctus & recipi te propter filium redemptorem Ecclesie, & sanctificari te Spiritu sancto, quem agnosces & inuocabis, & palam testis sis hoc baptismo, te omnia commœticia numina excreta.

SVNT NE INFANTES  
baptizandi?

RESPONDEO. Infantes sunt baptizandi. Confirmatio hæc  
est ex Evangelio sumpta.

Omnes saluandos oportet inseri Ecclesie in hac vita, iux-  
ta dictum: Quos elegit, hos & vocavit. Unde regu-  
la tradita est: Extra Ecclesiam non est salus.

Ad infantes pertinet promissio gratiæ & salutis æternæ,  
Sunt igitur baptizandi & inserendi Ecclesie.

MINORA manifesta est, quia Dominus inquit: Sinite parvulos  
ad me venire, quia talium est regnum cælorum. Item: Non est vo-  
luntas Patris mei, ut pereat unus de parvulis istis. Hæc dicta mani-  
feste affirmant, ad infantes pertinere promissionem gratiæ & vitæ  
æternæ. Et loquuntur de infantibus in Ecclesia.

Nunc faciendū est confusio Ethnicorum & Ecclesie, quasi etiam inter blasphe-  
mos sint membra Ecclesie, sed retinendæ sunt sententiæ: Quos ele-  
git, hos & vocavit. Item: Vbi sunt duo aut tres congregati in no-  
mine meo, in medio eorum sum. Et in Psalmo: Beati qui habitant  
in domo tua Domine. Item. Plantati in domo Domini, in atrijs do-  
mus Dei nostri florebut.

Ad hos igitur infantes pertinet  
promissio, qui sunt in Ecclesia, hos recipit propter mediatorum, cu-  
ius nomen super eos invocatum est, & in his Deus efficax est, & sanc-  
tificat eos Spiritu suo sancto, pro ipsorum capiti, quia hæredes vitæ  
æternæ sanctificari Spiritu sancto necesse est, iuxta dicta: Nisi quis  
renatus fuerit ex aqua & Spiritu, &c. Item. Cor. 15. Caro & sanguis  
regnum Dei non possidebunt, scilicet, sine regeneratione.

GRATI igitur hoc beneficium Dei agnoscanus, quod vere in  
Ecclesia recipit infantes, & letemur in eorum vocatorum electos esse,  
& sciamus voluntatem Dei esse, ut, quamprimum aetas doctrinæ ca-  
par est, semina Evangelij eis instillantur, iuxta dictum Ephes. 6. Edu-  
cate pueros in disciplina & doctrina Domini.

Hic ad confir-  
mationem adiungantur & testimonia primæ Ecclesie. Origenes ex-  
presse inquit in 6. capite ad Romanos. Ecclesia ab Apostolis accepit  
traditionem, etiam parvulis dare Baptismum. Sciebant enim il-  
li, quibus arcana mysteriorum commendata fuerunt, quod sint in om-  
nibus genuinæ sordes peccati, quas per aquam & Spiritum sanctum  
aboleri oportet.

SCIAMVS autem Baptismum non tantum  
esse sedus infantium cum Deo, sed omnium adultorum, omni tem-  
pore, qui etiam si lapsi sunt, tamen rursus ad Deum convertuntur.  
Quia in conversione homo per fidem verissime & integre restituitur  
per mediatorum in possessionem promissioni gratiæ, & hæreditatis  
vitæ æternæ, iuxta dictum Matth. 19. Remittes septuag. septies.

AR 5 CER-

**C**ERTO igitur sciant conuersi, ipsis renouatum esse fidei Baptismi, & ad ipsos pertinere promissionem Baptismo additam: Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit & sicut alij promissionibus, ita uerbis de Baptismo dictis se uere confirmet, scilicet receptos esse ab hoc uero Deo, qui est Pater Domini nostri Iesu Christi, & quidem propter filium mediatoris, & sanctificari se Spiritu sancto ad uitam aeternam.

**S**CIA NT rursus Baptismum ipsis stipulationem esse bonae conscientiae erga Deum per resurrectionem Iesu Christi, qui est in dextera Dei, ut scriptum est in Epistola Petri. Id est, sciant tunc mutuum foedus esse factum inter Deum & baptizatum. Deus recipit eo propter Filium resuscitatum, & propter eum delet tua peccata, & sanctificat te ad uitam aeternam Tu uicissim agnoscis, hunc uere esse Deum, qui se in uerbis resuscitatio patefecit, & hunc ueram Deum inuocas fiducia filij. Ita sic stipulatio bonae conscientiae, & mutua obligatio Dei & hominis baptizati, quae est rata & efficax propter filium Dei resuscitatum, regnamus em, & uerissime colligentem Ecclesiam in genere humano per Euangelium. Eadem stipulatio & mutua obligatio rata est ueteris ad Deum, quia integre restituntur in possessionem promissionis gratiae, & hereditatis uitae aeternae.

**R**ECITAT uerba dictum: Post naufragium humanae naturae duas tabulas salutis hominibus datas esse, Baptismum, & amissa prima tabula, penitentiam. Hoc dictum apparet traditum esse contra Nouatianos, qui negabant, lapsos post Baptismum rursus conuerti posse ad Deum. Et necesse fuit refutari Nouatianos, sicut uox filij Dei manifestissima refutatio, cum inquit Septuagies septies remittes. Sed tamen dictum tamen non absterge intelligatur, quia non sic amittitur prima tabula ut recuperetur, sed reuera in totam arcam Noe recipiuntur conuersi ad est, in possessionem integram promissionum Ecclesiae propter mediatoris.

**H**IC etiam commemorandi sunt homines de omnibus furoribus Anabaptistarum, & tenenda regula: Ex his ipsis agnosce eos id est, ex manifeste falsis dogmatibus, quae sunt testimonia non fallacia, unde sciri potest, eos fascinate esse a diabolo. Et sunt in conspectu praecipui eorum errores, quos breuiter recitabo.

#### ERRORES ANABAPTISTARVM.

**V**ALDE prodest extare ueras historias certanum Ecclesiarum ut rectis iudicijs omnium temporum confirmetur, & uideantur quales furoribus in impijs sectis significauerint eas a diabolo esse. Est autem non est una consentiens Anabaptistica, sed multiplex & monstruosa Chimera, & alij magis, alij minus tetras opinio-

es habent: tamen omnium communes sunt furores, inde usque à Carpocrate, Marcione, Pepusianis & Manichæis. Ac nisi historice interpret essent à Iustino, Clemente, & Epiphanio, fide dignissimis, nemo nunc crederet, fuisse tales furores atatis proximæ Apostolis, quales nostra ætas vidit in Monasteriensi tragœdia. Sed sciamus, tantis temporibus horribiliter diabolos turbare Ecclesiam & numeramus nos aduersus diabolorum insidias, uera cognitione doctrinæ, peccatione & iudicijs uere Ecclesiæ, quæ manifestos furores hominum fanaticorum refutauit.

OMNES fanatici, Carpocrates, Marcion, Pepusiani, Manichæi, damnauerunt politicum ordinem uitæ humanæ, magistratus, iudicia, distinctionem dominiorum. Et aliqui damnauerunt prorsus coniugia: aliqui contra docuerunt, uxores debere communes esse, ut Carpocrates. Et horribilia exempla reuerentur in historijs. Ita deleuerunt secundam tabulam Decalogi.

RATIO autem iudicare potest, nequaquam ex Deo esse, docentes contraria mandatis Decalogi, quæ etiam rationi nota sunt. Cum autem similia multa docuerint & doceant Anabaptistæ nosstra ætate, manifestum est, sectam ipsorum esse furorem diabolicum. Itaque propter hæc manifesta signa execrandi & fugiendi sunt, sicut scriptum est: Si quis aliud Euangelium docet Anathema sit. Item: Si quis dicit blasphemiam contra Spiritum sanctum, non remittetur ei.

REVERTATIONES autem horum errorum firmæ & perspicue notæ sunt omnibus, præsertim iuste instituti sæpe de eis admoventur. ERRORES contra primam tabulam sunt magis terribiles, sed sunt obscuriores, & magna confusio est opinionum.

ALIQVI blasphemias Seruati contra tres personas diuinitatis circiter ferunt. Multi prorsus nihil dicunt de discrimine personarum, quid sit filius, cum nominetur  $\lambda\omicron\gamma\sigma$  & imago & terni patris. Quid sit Spiritus sanctus. OMNES Anabaptistæ fingunt, nullum esse peccatum Originis, & propterea negant, Infantes baptizandos esse.

POSTEA de iustificatione alij uelut Monachi fingunt, se iustos esse suis operibus, uidelicet externa disciplina, patientia, deuotitate, desertione ciuili uitæ, conturbatione distinctionis dominiorum & simili barbarie.

ALII Enthusiastici fingunt, se iustos esse assatibus diuinis, quos tamen non habent, sed imaginantur, illatus esse suas speculationes, uel simulata suspiria. Et interdum accedunt diaboli impulsiones, quibus uelut atroniti seu  $\tau\epsilon\lambda\omicron\sigma\phi\alpha\pi\iota\sigma\tau\omicron\varsigma$  stupescunt, & edunt inuisitatas uoces, sicut Anabaptistæ in urbe Monasteriensi in medijs plateis cadentes, uociferari suot, se rapi mirandis motibus.

HI Enthusiastici seu fanatici deinde addunt hunc perniciosissimum errorem. Affirmant Deum non efficacem esse cogitatione uerbi scripti, ut prorsus abducant homines a uerbo Dei scripto.

CVM autem homines abducti sunt à verbo scripto, præcepta ingentia mala sequuntur. I. Amisio certæ doctrinæ, legis & articulorum fidei. II. Amisio consolationis. III. Exortio veræ fidei, seu exercitiorum fidei. PRIMVM amittitur doctrina, quia cum mens non regitur verbo scripto, homines summi fingunt opiniones, vt libet, contra legem & articulos fidei, sic multi fecerunt in adulterijs. SECUNDO, in veris doloribus non sustentant se scripta promissione, & sic ruunt in desperationem.

TERCIO, neque sciunt neque discunt, quid sit fides, quia operuntur afflatus, non sustentant se cogitatione scripti verbi, cum dicitur sit: Fides ex auditu est, auditus per verbum Dei. CONTRARIIS IME igitur explodenda sunt deliria Stenckfeldij, & similia, qui abducunt homines à scripto verbo, & negant Deum efficacem esse cogitatione scripti verbi. SEMPER autem in conspectu sint firma testimonia. Euangelium est potentia Dei, ad salutem cuius credenti, Romanos 1. Item: Prope est verbum in ore tuo, & in corde tuo. Item: Fides ex auditu est, auditus per verbum Dei, etc.

SCIAMVS autem, filium Dei λόγος, adesse cogitatione verbi scripti, & per hanc immediate efficacem esse, iuxta dictum Iohannis 8. πῶς ἔρχεται ὁ λόγος καὶ ἰσχυρῶς ἔμεν. Ad Hebræos 4. Vius sermo Dei efficacior est gladio, & iudicat cogitationes, & non est abscondita creatura coram eo. Iohan. 14. Si quis diligit me, sermonem meum seruabit, & pater meus diliget eum, & veniemus ad eum, & mansionem apud eum faciemus. Et Prouerbiorum 8. dicit Sapientia: Fui cum eo artifex, & delectationes meæ cum filiis hominum. Antea vero dicebat: Cuius in vertice ciuitatis. Ita iungit verbum vocale, & filium Dei, qui immediate efficacem est in ministerio Euangelij, & cum caligat, & seruare Ecclesiam. QUI igitur abducunt homines à verbo scripto, simul abducunt ab ipso filio Dei, & sunt hostes regni Christi. Hæc diligentissime consideranda sunt, & inuitantur bonæ mentes ad amorem & studium lectionis & cogitationis verbi scripti, & ad veram exercitiâ fidei, cum cogitabunt, sic, & non aliter, efficacem esse filium Dei, videlicet cogitatione verbi scripti.

CVM autem inquit Dominus: Ex fructibus ipsorum agnoscent eos, vult in qualibet secta totum doctrinæ corpus considerari. Quia qua secta defendit insignes errores, manifeste pugnantem eam legem uina & Euangelio, sciamus eam sectam agitari à diabolis, & iniquam esse. EST autem horribilis error in secta Anabaptistica, quod tollit discrimen inter peccata, quæ hærent in sanctis, non contrariam conscientiam, & inter lapsus contra conscientiam. Et fingit remissionem conscientiam tamen esse iustos, & retinere Spiritum sanctum.

hic faror Antinomorum late vagatus est, etiam apud alios. Sed manifeste damnatur illustribus testimonijs diuinis. 1. Timoth. 1. Militiam animi militiam, retinens fidem & bonam conscientiam. Item 1. Cor. 6. Scurratores, Adulteri, Homicidæ, &c. non possidebunt regnum Dei. Rom. 8. Si actiones carnis spiritu mortificabitis, viuētis. Item de Aaron: Dominus voluit contere eum.

## D E P O E N I T E N T I A.

ET SI nomen pœnitentia magis congruit ad contritionem, seu patores & dolores, tamen Ecclesia sic nominat conuersionem ad Deum, quæ & dolores & consolationem continet, seu mortificationem & viuificationem, ut Paulus nominat. Et interdum narrationes Evangelicæ sic loquuntur: Gaudium est Angelis de uno peccatore, pœnitentiam agente. N E C tamen λογισμαχίας mouemus, si quis aliter vult loqui, non pugnamus cum eo. Retinemus bono consilio vocabulum in Ecclesia notissimum, ut res citius intelligatur, & magis perspicua sit refutatio errorum & labyrinthorum, quibus Monachi multis sæculis doctrinam de pœnitentia corruperunt.

Q V I D E S T P O E N I T E N T I A S E V  
conuersio ad Deum?

P O E N I T E N T I A seu conuersio ad Deum est contritio, id est, verus pœnor & dolor cordis propter peccata nostra, & fide in Christum accipere remissionem peccatorum, reconciliationem, iustificationem & viuificationem, & incoare nouam obœdientiam.

Q V O D S V N T P A R T E S  
Pœnitentiæ?

T R E S sunt. Contritio, fides, & noua obœdientia. Hanc partitionem docendi causa bono consilio sic tradidimus, & petimus eam sine calumnijs intelligi.

## Q V I D E S T C O N T R I T I O?

E S T vere expauescere agnitione iræ Dei aduersus peccata nostra, & dolere quod Deum offendimus, iuxta hæc dicta: Sicut leo contritum omnia ossa mea. Et Iesaiæ 66. Ad quem respiciam, nisi ad contritum spiritu, & tremementem sermones meos. Et Ieremias inquit: Postquam ostendisti mihi, percussisti femur meum, id est, consternatus sum.

Q V I S V N T P R A E C I P V I E R R O R E S  
Papistarum de contritione?

D V O sunt præcipui errores Papistarum de contritione. Prior est quod dicunt: Oportere esse sufficientem contritionem, cum nulla possit esse sufficiens. Et vbiq; crescunt dolores sine consolatione & fide, ruunt homines in æternum exitium.

A L T E R

ALTER error est manifesta contumelia contra Christum, quod fingunt, contritionem mereri remissionem.

ESTNE CONTRITIO NECESSARIA?

RESPONDEO. Est necessaria aliqua contritio, quia in iamento dicitur: Vivo ego, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur & vivat. Oratio copulativa est, & utrunq; affirmat. Vult fieri conversionem, & promittit vivificationem. Significat autem in eodicto conversio non simulatum dolorem, & mutationem prioris propositi. 2. Corinth. 7. Contristati estis, ad poenitentiam, & tristitia secundum Deum, poenitentiam ad salutem non poenitentiam estis. Rom. 6. Vetus noster homo simul crucifixus est, ut aboleretur vetus peccati, ne serviamus peccato. Item: Initium sapientie, timor Domini. Supra citatum est dictum Iesae: Ad quem respiciam, nisi ad contritum spiritu, & tremementem sermones meos. Item: Scribitur corda vestra. Item: Deus ignis consumens est. Deus in calamitatibus hanc miseram naturam ideo oneravit, ut iram ad seipsum peccatum agnoscamus, & perterrefacti confugiamus ad iudicatorem. Iesae 28. Vexatio dat intellectum. Psalm. 118. Bonum quod humiliasti me, ut discerem iustificationes tuas.

CONTRA.

De ignoto non potest esse dolor,

Multa & magna peccata, quae tamen non novimus, remittuntur,

Ergo non est necessaria contritio.

RESPONDEO ad maiorem: De ignoto non potest esse dolor, scilicet in specie. Deinde ad minorem respondeo: Multa & magna peccata, quae tamen non novimus, scilicet in specie, remittuntur, sicut scriptum est: Delicta quis intelligit? Sed in genere notum est, in hac depravata massa caliginem & dubitationes esse, & in ultas errorum flammis, ut sentimus. Ideo Propheta in Psalmo simul completatur haec mala: Ecce in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea. Necessae est igitur, aliquem verum dolorem in nobis esse, in quo cum fide erigimur, accipimus remissionem peccatorum. Nec disputandum est, an sit sufficiens dolor, qui non pendet remissio ex merito, aut magnitudine doloris, sed certum est, nullum esse sufficientem dolorem, & cum crescit dolor sine consolatione, homo ruit in aeternum exitium. Experimus autem in veritate, in vera conversione luctam ingentem esse, & non sine magno tamine apprehendi consolationem fide, sicut inquit ille: Circumspice pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Item, Spiritus opitulatur infirmitati nostrae.

Q 11

QVID INTEREST INTER TIMOREM  
seruilem, & timorem filialem?

RESPONDEO. Timor seruilis est pavor & sensus iræ Dei, sine fide, id est, sine fiducia misericordiæ accedente ad Deum, & sine consolatione, erigente corda in doloribus inferorum, vt pavor in Iude, Iuda & similibus, qui fit horribilis fremitus aduersus Deum, & contra Deum, de quo dicitur I. Iohannis 4. Perfecta dilectio foras eiecit timorem.

TIMOR filialis est pavor & sensus iræ Dei, sed cum fide, id est, cum fiducia misericordiæ, accedente ad Deum, qua liberantur corda ex doloribus, & clamant ad Deum, Abba pater, inter ipsos dolores, quos tamen vincit consolatio, sicut Dauid in excellentibus doloribus tamen erigitur, ut cum inquit Psalmi 41. Quem admodum desiderat ceruus ad fontes aquarum, sic desiderat anima mea ad Deum meum. Item: Quare tristis es anima mea, & quare conturbas me? Spera in eam, quoniam adhuc confitebor eum, Salutare, vultus mei, & Deus meus.

TALIS est sanctorum contritio in hac terra. Et huc pertinet dictum, Timor Domini initium sapientiæ. Alias descriptiones timoris seruilis & filialis volens omitto, quas otiosos disputatores fingunt: Timorem filialem esse, qui non timet penam. Sed sciamus, mixtos esse hos ingentes motus in sanctis, Timorem & sensum penæ, & fidem accedentem ad Deum. Quia vult Deus sanctos aliquo modo intelligere iram aduersus peccata, vt Ieremiæ 31. dicitur: Postquam ostendi tibi mihi, percussus femur meum, confusus sum & erubui, conuerte me & conuertar. Item Iesaiæ 28. Facit alienum opus, ut faciat proprium.

## CONTRA:

In prima epistola Iohannis cap. 4. dicitur: Timor non est in dilectione, sed perfecta dilectio foras pellit timorem,

Ergo non est in sanctis timor.

RESPONDEO: Vltima interpretatio est dicti Iohannis: Timor non est in dilectione, scilicet, seruilis. Recte sic dicitur. Sed hæc non de otiosis speculationibus intelligantur, sed sciamus, Timorem seruilem nominari fugam & fremitum aduersus Deum, sine fide, vt fugam Cain, Saul, Iudas. Cain inquit: Maius est peccatum meum, quam ut remittatur. Hunc timorem inquit Iohannes eieci, scilicet, quia fide corda eriguntur, vt quanquam sunt in dolore, tamen eluctentur, & simul accedant ad Deum, sicut inquit Paulus: Gratia exuberat supra delictum. Et Psalmi 11. Dixi confitebor aduersum me iniustitiam meam Domino, & tu remittis mihi impietatem peccati mei. ACCEDENTE autem fide, Timor fit filialis, & simul accenditur dilectio, quæ fides affert pacem, qua cor acquiescit in Deo; iuxta dictum: Iustificati fide pacem habemus erga Deum. Et deinde dicitur:

dicitur: Dilectio Dei effusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, &c. Et tamen simul adhuc corda quatuntur dubitationibus & magnis doloribus. Et semper repetenda est precatio: Credo Domine, sed opem fer imbecillitati meae. Item: Spiritus adiuvat infirmitatem nostram. Item: Interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Interea simul dolor de peccato fit purior, & timor sit ordinatae reuerentia erga Deum. Et nos loquimur de motibus, qui sensu percipiuntur in hac vita, in qua sensus irae Dei etiam in sanctis affertur tribu conseruationem, sed ex qua eluctantur erecti voce Euangelij & fide.

## D E F I D E.

I N conuersione necesse est fieri mentionem, non solum horridi doloris, qui nominatur contritio, sed etiam consolationis, quae Deus inquit: Vius ego, nolo mortem peccatoris, sed ut conuertatur & uiuat. Et manifestum est, Filium Dei missum esse, non ut opprobria Dei ruamus in aeternum exitium, sed ut reconciliati propter spem, & liberari ab ira Dei & aeternis poenis, rursus donemur iustitia uera aeterna, & Deus palam se nobis communicet, & sic omnia in omnibus, sicut inquit Christus: Sic Deus dilexit mundum, ut filium unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat uitam aeternam. Ideo necesse est, fidem poni alteram partem conuersionis, sicut Paulus loquens de conuersione nominat mortificationem & uiuificationem.

A c necesse est, ut non sit silentium de consolatione & fide. Imo expresse iubent dubitare, an recipiamur in gratiam, & maneamus in hac dubitatione. Contra has perniciosissimas tenebras, ut magis conspicui possit consolatio & doctrina de fide, nobis uisatum est, commemorare fidem partem conuersionis, quae certe complectitur mortificationem & uiuificationem.

S i quis amans rixarum motum, *λογισμας* non pugno. Sed sic loquimur, quia haec distributio eorum, quae communis est de fide. Et certe veteres descriptiones non sunt sufficientes. Poenitentia est plangere praeterita delicta, & plangere non facere. Hic enim non fit consolationis mentio.

Q uo ad rem gratis fide propter mediatorum remissionem peccatorum, & iustificatio seu reconciliatio & uiuificatio, quae fit per filium donato Spiritu sancto, & haereditas uitae aeternae, manifesta reuerentia sunt. A. 10. Huic omnes Prophetae testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen eius omnes, qui credunt in eum. Hic Petrus recitat testimonium diuinae patefactionis, reportatum in uniuersa Ecclesia subinde missis Prophetis, quorum uerba deus etiam illustria testimonia addidit. Hunc consensum Catholicae Ecclesiae & tanquam perpetuam Synodum, citat Petrus, ut breuiter

summa

annam doctrinæ Prophetiæ ostendat, & discernat propriam Euan-  
gelij vocem ab omnibus impijs, Ethnicis & Pharisaicis opinionibus,  
& significet, vocem Euan gelij non esse nouam, sed omnibus temporibus  
in vera Ecclesia propagatam esse.

**A**DIUNGANT VRAU-  
tem Petri dicto & alia testimonia saepe alibi reperita, videlicet in cap.  
1. 4. & 5. ad Romanos propositio de iusticia fidei, & confirmatio,  
ubi dicitur: Iustificati fide pacem habemus. Et ex Iesaja, Noticia  
serui mei iusti iustificabit multos, &c.

**E**S T autem fides assenti-  
ti omni uerbo Dei nobis tradito, & in hoc promissioni gratiæ, & est  
fiducia promissæ misericordiæ, qua cor propter mediatorem, & per  
eum, liberatur ex doloribus inferorum, & accedit ad Deum, & inuo-  
cat eum, clamans Abba pater, & hac vera consolatione acquiescit per  
filium, dato Spiritu sancto, ut dicitur Gal. 3. Ut promissionem Spiri-  
tus accipiamus per fidem: Et, Iustus fide sua uiuet.

**V**T autem  
hæc uera fides recte intelligatur, necesse est, semper in conspectu esse  
admonitionem Bernhaldi, in qua dixit: Credere te oportet, tibi remitti.  
Scit Diabolus, remitti aliquibus hominibus peccata, & multi  
homines, ut Saul & Iudas, credunt alijs remitti. Quare hæc necessa-  
ria admonitio sit infixæ mentibus nostris: Credas tibi ipsi remitti pec-  
cata. De hac fide loquitur Paulus Romanos 4. cum docet, promissio-  
nem fide accipi. Non accipiunt promissionem qui credunt, eam alijs,  
non sibi offerri, sicut in Epistola Iohannis scriptum est: Qui non  
credit in filium, accusat eum mendacij.

**C**UM igitur recitas ar-  
ticulum Symboli: **C**REDO REMISSIONEM PECCATO-  
rum, intelligas non tantum alijs, sed **T**IBI quoque dari. De hac fide  
dicitur: Iustificati fide pacem habemus. Nec alia consolatio quaeren-  
da est, sed hæc fide in Deo propter mediatorem acquiescendum est.  
Sic accipitur Spiritus sanctus, iuxta dictum in Zacharia: Effundam  
super domum David Spiritum gratiæ: & precum. Quia tunc testifi-  
catur Spiritus sanctus in cordibus, quod sumus in gratia, quia in ea  
consolatione sentimus, nos eripi ex doloribus inferorum. Nec iam  
fugimus Deum, sed innocamur, & ad eum accedimus. Et tunc uerissi-  
mum est, filium Dei adesse, & efficacem esse in cordibus, & uerbo  
obscendere patris præsentiam & misericordiam, & dare Spiritum san-  
ctum, sicut inquit: Nemo nouit patrem nisi filius, & cui uolet filius  
reuelare. Item: Ego sum uitis, uos palmites, &c.

**R**EPE-  
TEND A est etiam doctrina de exclusiua. In uero agone semper disputat  
mens de dignitate: Video me non esse dignum reconciliatione, non  
habere benefacta, qualia habuerunt Aaron, Petrus, Dauid, quos Deus  
recepit, sentio multum in me dubitationum esse, & errantium cupidita-  
tatum. Hæc tentatio quotidie omnes pios in inuocatione languet-  
facit, ut trepidi fugiant. Has trepidationes nominat Paulus peccata,

que per legem existunt. Sed contra has tentationes erigamur voce Euangelij, de gratuita remissione propter filium. Paulus inquit *liberatus* ex fide gratis, ut sit firma promissio, Rom. 4. Sic & supra dictum est de propositione, Sola fide iustificamur, id est, gratis propter filium Dei, per Christum. Semper in conspectu sit uox Pauli: Grata exonerat supra peccatum. Quantaunque sunt peccata, tamen certum est, filium Dei potentio rem esse.

QVID NOMINATVR NOVA  
OBEDIENTIA?

NECESSARIUM est in hac uita ante mortem corporalem fieri conuersionem ad Deum, iuxta dictum Apocal. 2. Esto fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam. Et ad Corinthios. Superinducemus, si tamen non nudi reperiemur. Cum igitur post contritionem remissio peccatorum fide accepta est, sequatur noua obedientia, que propriissime est iuxta Pauli definitionem, Militare bonam militiam, id est, retinere fidem & bonam conscientiam. Talis cursus habet magna certamina, sed sciamus, adesse inuocantibus filium Dei, sicut inquit: Venite ad me omnes, qui laboratis, & ego reficiam uos. Item, Ego sum uitis, uos palmites. Item: Spiritus opem fert infirmitati nostrae. Item Deus est, qui facit ut uelitis & perficiatis, ut aliqua ipsi gratia uiuant. Et in his certaminibus renati transformantur ad imaginem Dei, ut lux in mentibus fiat similis uerbo Dei.

QUAE FUIT IMPIA DOCTRINA  
Nouatianorum de Poenitentia?

IN urbe Alexandria Meletius fuit, qui negauit post Baptismum lapsis in manifesta scelera remitti peccata. Eundem errorem Novatus Romae sparsit. Et cum uterque magnos coetus superstitionis hominum haberet, applaudentium huic phanatico dogmati, magna dilaceratio Ecclesiarum facta est, & fuit diuturnum schisma: Et superbe nominarunt se illi hypocritae *uabalapsos*. Sed sit in conspectu refutatio.

PETRUS post tristem lapsum receptus est a Christo. Item decessus apud Corinthios post poenitentiam receptus est a Paulo. Et adolescens educatus a Ioanne: Et Galatarum Ecclesiae in Apocalypsi reuocantur ad poenitentiam. Et Petrus Episcopus Alexandrinus refutauit Meletium exemplis prioris Ecclesiae. Certissimum est igitur, lapsos iterum conuerti posse ad Deum, & cum redeunt ad poenitentiam, fide accipere remissionem peccatorum. Haec exempla ad dulcissimam regulam congruunt. Matth. 18. Remittite septuaginta septies, ubi mentio fit numeri non exigui, ut cogitent omnes non leues sordes haerere in omnibus hominibus, & multos lapsos uidere etiam praestantibus hominibus, sicut acciderunt Adam, Aaron, Moyses,

Moyfi, Dauidi, Iofia, Petro & alijs. Simus igitur memores dicti: Non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens. Et pie dictum est: Ante nos oculos nil nisi culpa sumus. Sed sciamus conuersionem necessariam esse, & non perseverandum esse in delictis contra conscientiam, sicut inquit Dominus: Nisi poenitentiam egeritis, omnes similiter peribitis. Quod ipsum dictum etiam refutat Nouatianos, quia Christus hortatur Apostolos ad poenitentiam.

QVOMODO NVMERANT PAPI-  
stæ partes Poenitentia?

RECENSENT & ipsi tres partes, Contritionem, Confessionem & Satisfactionem.

I. DE CONTRITIONE.

CONTRITIONE necessario recensetur, ut supra dictum est, quia necesse est, non perseverare in sceleribus contra conscientiam, sed dolere propter nostram immundiciam, & delicta actualia, iuxta dictum 2. Corinth. 7. Tristitia quæ secundum Deum est, poenitentiam efficit ad salutem. Item: Sicut leo contriuit omnia ossa mea. Item: Vbi habitabit Dominus? In spiritu contrito, & tremente sermones meos. Supra autem dictum est, Papiſtas addere duos errores præcipuos, videlicet, quod oporteat sufficientem esse contritionem, & quod mereatur remissionem. Hos perniciosos errores taxari necesse est.

II. DE CONFESSIOE.

PRIMUM scias uocabulum Confessionis non uno modo usurpatri in scriptis Prophetiis, & historijs Ecclesiæ. In Psalmo 31. Dixi confitebor aduersum me iniusticiam meam Domino, & tu remittis impietatem peccati mei. Hic & saepe alibi Confessio significat ueram contritionem erga Deum, qua homo immediate coram Deo dolet, se habere peccata, & fide petit remissionem culpæ, & mitigationem poenarum, sicut in Daniele dicitur: Tibi Domine iusticia, nobis autem confusio faciei. Item Micheæ 7. Iram Domini portabo, quia peccaui ei. Hæc confessio immediate ad Deum reipsa contritio est, & necessaria est. Ad hanc accommodari potest dictum Chrysostomi, quod recte intelligatur: ἄδην ἕως ἴλασεν ποιοῦ τῶν θείων, ἀσπείγει ἡ ἑμεῶν ἁμαρτίαι. Nihil sic placatū facit Deum, sicut confessio. SECUNDA significatio est, Confessio offensionis, & petitio reconciliationis apud homines offensos, ut dicit Iacobus: Confitemini mutuo peccata uestra, id est, sanate inter uos offensiones, sicut Matth. 5. dicitur: Vade prius, & reconcilietis fratri tuo. Hæc confessio apud offensos etiam est pars contritionis seu nouæ obædientia, in talibus negotijs, quæ non sunt occulta. Hæc significationes in scriptis Prophetiis & Apostolicis recte discernendæ sunt à decreto Pontificio,

B b 2 quod

quod præcipit confessionem, id est, enumerationem delictorum in  
 am arcanorum, faciendam ministrantibus Sacramenta. De hæc  
 enumeratione quaeritur, qua occasione recepta sit, & paulatim cum-  
 lata, & an sit necessaria.

**V N D E E S T C O N F E S S I O, Q V A E E S T**  
 enumeratio apud ministrantes Sacramenta?

**R E S P O N D E O.** Hic ritus ortus est à spectaculis publicæ pe-  
 nitentiæ, quam sic nominarunt. Nam polluti sceleribus, quæ passim  
 nota erant, cum redituri ad Ecclesiam petebant se recipi, comemo-  
 rabant sua delicta, ut sicut tunc consuetudo erat, per aliquot dies  
 starent in templo, cum signis reatus, & deinde publice reciperentur.

Hoc spectaculum nominabatur publica penitentia, & peti-  
 nebat tantum ad pollutos sceleribus, quæ passim nota erant, & ne-  
 quaquã merebatur remissionem peccatorum, neque culpæ neque poen-  
 ited commonefactio erat apud alios homines, ut essent diligentiores  
 in cauendis lapsibus, & cogitarent de magnitudine peccatorum, &  
 Itæ, exploratio erat, quæ ostendebat, illos serio petere remissionem.

**E S T N E E N U M E R A T I O O M N I U M**  
 aut aliquorum delictorum necessaria?

**R E S P O N D E O.** Nulla enumeratio delictorum necessaria  
 est, quia manifestum est, nusquam extare præceptum divinum de e-  
 numeratione singulorum. Et enumeratio omnium est impossibilis, sicut  
 scriptum est: Delicta quis intelligit? Sed peticio absolutionis  
 privata retinenda est propter multas grauißimas causas. Nam non  
 Evangelij & multis & singulis, qui ad Deum convertuntur, & conso-  
 lationem petunt, remissionem peccatorum annuntiat, iuxta dictum:  
 Quorum remisistis peccata, remittentur eis. Et nihil dubium est,  
 Sacramenta vere esse applicationem generalis promissionis ad sin-  
 gulos, sicut Paulus inquit, Circumcisionem fuisse sigillum iustitiæ, id  
 est, commonefactionem de promissione, & testimonium applicatio-  
 nis.

**P R A E T E R E A** retento ritu privatae absolutionis, magis  
 in Ecclesia conspicitur discrimen legis & Evangelij, & ostenditur te-  
 stimonium ipsi exemplis, quod in Evangelio mandatum traditum sit  
 de remissione peccatorum, sicut Petrus Alexandrinus ritum publicum  
 cum citauit contra Nouatianos.

**C O N T R A.**

Iudex non potest absolue, nisi causa cognita,

Pastor est iudex,

Ergo necesse est fieri cognitionem, ad quam ne-  
 cessaria est enumeratio.

**R E S P O N D E O.** Nego minorem. Pastor enim est minister Evan-  
 gelij.

gelij, habens mandatum, ut Euangelium annuntiet, seu multis, seu singulis. Et hæc absolutio fit ratione ministerij, & est consolatio coram Deo. Alia est absolutio in criminibus, quæ nota sunt, quæ fit ratione iurisdictionis, quæ distinguenda est à principali ministerio, & recipit eum, qui fuerat reus publicorum criminum coram Ecclesia. Hæc alibi copiosius declarantur.

## III. DE SATISFACTIONIBUS

NOMEN Satisfactionis à spectaculo publicæ poenitentia sumtum est. Nam ut supra dixi, mos fuit in Ecclesia uetusta, pollutos atrocibus & manifestis sceleribus, cum se recipi petebant, collocare in loco certo templi spectandos in ueste lugubri. Sicut nostro tempore interdum Anabaptista deposito errore ita recepti sunt, ut aliquot diebus ante templum starent in conspectu populi, & signa suæ poenitentia ostenderent.

HIC MOS nequaquam existimabatur mereri remissionem peccatorum, seu culpæ seu pœnæ, sed erat spectaculum publicum, institutum ad alios commonefaciendos, ut cogitarent, similes lapsus uitandos esse. Erat etiam qualiscunque exploratio, an illi serio peterent se recipi. Fuit in omnibus rebus uetustas seuerior, quam hæc ultima & delira mundi ætas. Ideo excommunicati propter cædes, postea arcebantur à conuictu aliorum hominum, & gerebant certa signa reatus, ut alij homines scirent, eorum consuetudinem uitandam esse.

HIC MOS haud dubie à primis patribus acceptus est: Nam & apud Ethnicos, apud quos ueteris disciplina uestigia reuerentia sunt, eadem consuetudo mansit. Orestes interfecta matre gessit signa reatus, ut ubicunque uagabatur, ceteri homines à conuictu eius abstinerent. Hæc signa postea in absoluteione amota sunt. Sicut & Adrastus apud Herodotum gessit signa reatus.

TALIBVS exemplis uetustas commonefacere alios homines uoluit, ut magis abhorerent à sceleribus. HUIVS uetusti moris uestigium fuit spectaculum satisfactionum, ut nominabatur. Græci nominauerunt *ἰερὴ πύλη*, id est, castigationes. Sed postea superstitione creuerunt ritus, & accellerunt stulta & impia opiniones. Ac monachi, quia fontes ignorabant portentosas opiniones de Satisfactionibus fixerunt. Hæc historica ualde prodest omnibus notissima esse, facilius enim postea disputationes de Satisfactionibus diiudicari possunt. Primum autem resuratio hæc tenenda est:

In furto restitutio rei alienæ necessaria est, iuxta regulam: Peccatum non dimittitur, nisi ablatum restituatur. Et Paulus inquit: Qui furatus est, iam nbn furetur,  
Restitutio autem est satisfactio,  
Ergo satisfactiones sunt necessariae.

R b 3

RESPON

**R E S P O N D E O.** Nego minorem, quia restitutio non est satisfactio illa, quæ Canonica appellatur, quæ est opus non debitum Deo, & de qua monachi loquuntur, sed est opus debitum Deo, penitens ad contritionem & nouam obedientiam. Quia qui sciens retinet rem alienam, retinet animum furandi. Necesse est autem non perseverare in sceleribus contra conscientiam, iuxta dictum: Milita bonam militiam, retinens fidem & bonam conscientiam.

**Q U I D N O M I N A N T C A N O N I C A M S a t i s f a c t i o n e m ?**

**N O M I N A N T** opus indebitum, id est, non mandatum à Deo, quo fingunt compensari pœnas æternas seu purgatorij. In hoc deliramento magnum chaos est errorum, quod totum euidenter refutat hoc uno dicto: Frustra colunt me mandatis hominum.

**E S T N E D I S T I N C T A R E M I S S I O**  
culpæ à remissione pœnæ æternæ?

**R E S O N D E O.** Nequaquam distincta est. Ac remissio culpæ prorsus eadem est, quæ est remissio pœnæ æternæ, iuxta dictum: Iustificari fide pacem habemus. Item: Iustus fide sua uiuet. Item: Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret pro mundo, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam. Nam æterna pœna est sensus iræ Dei. Remissa autem culpa fit reconciliatio, & filius Dei voce Euangelij consolatur cor, & retrahit eum a doloribus inferorum, de quibus dicit Ezechias: Sicut leo contriuit omnia ossa mea. Et sequitur: Tu autem eruisi animam meam, ne periret: Projeci post tergum tuum omnia peccata mea. Item Michæas: Projiciam peccata uestra in profundum mare. Item: Effundam super domum David Spiritum gratiæ & precum. Item, totum caput octauum ad Romanos idem dicit. Certissimum est igitur, semper simul fieri fide propter filium Dei, & per eum, remissionem culpæ & pœnæ æternæ. Hoc scire ad consolationem necessarium est.

**E S T N E D I S T I N C T A R E M I S S I O**  
culpæ à remissione pœnæ temporalis  
in hac vita?

**R E S P O N D E O.** Est distincta. Ut: Adam, David, accipiunt remissionem culpæ, & tamen simul subiiciuntur pœnis in hac uita, quæ tamen nequaquam sunt compensationes aut merita pro pœna æterna, ut inulse & impie sixerunt monachi, sed habent pœnas alias causas. Et hic tota doctrina de causis humanarum calamitatum consideranda est, quæ in sola Ecclesia diuinitus patefacta est, & cognita est sapientiæ humanæ & Philosophiæ. Philosophi dicunt, causas mortis & morborum esse materiam. Deinde multarum calamitatum causas

causas esse errores iudicij in mentibus hominum, in ordinatos affectus, & voluntates non obtemperantes recto iudicio. Etsi autem verum est, has esse causas propinquas, tamen rursus quaeritur de principali causa, vnde sit in materia, mente & voluntatibus tanta infirmitas & confusio? Hæc principalis causa primis parentibus statim nota fuit. Postea vero Deus semper in Ecclesia doctrinam de ea causa repeti voluit. Sunt autem hæc causæ. **PRIMA** communis toti generi humano. Propter peccatum primorum parentum & peccatum nobiscum nascens, omnes homines sunt subiecti morti, tyrannidi Diaboli, & communibus calamitatibus, iuxta dicta, Genesis 3. & Rom. 5. Per peccatum mors. Item Ephes. 2. ait Paulus, Diabolum efficacem esse in impijs, vt horribilis historia totius mundi ostendit, cædes facta à Cain, & deinceps idolomania, bella & incesta libidines.

**DEINDE** de Ecclesia hæc causæ sunt.

1. Prima communis, propter peccatum nobiscum nascens. 11. Secunda, Quia Diabolus præcipue insidiatur Ecclesie, iuxta dictum: Inimicitias ponam inter semen mulieris & serpentem. Item: Diabolus circumit tanquam leo rugiens. Et in Iob est: Diabolus est inter filios Dei, &c. 111. Tertia, Quia Deus præcipue in Ecclesia vult intelligi iram suam aduersus peccata, & crescere poenitentiam, lucem fidei, & inuocationem, & reprimi prauas inclinationes, iuxta dictum: Bonum mihi quod humiliasti me, vt discerem iustificationes tuas. Item: Cum iudicamur, à Domino corripimur, ne cum hoc mundo damnemur. Esaiæ 26. Angustia clamoris disciplina eis est. 1111. Quarta, Multi in Ecclesia habent etiam actualia delicta, quæ puniuntur singularibus poenis, quæ interdum sunt *exco-  
municatio*, ut totæ gentes puniantur, vt, Dauidis adulterium, stuprum in Beniamin, idololatria Aaronis, Manasse & aliorum. De his dicitur: Iram Domini portabo, quia peccaui ei: Et tamen cum sedebo in tenebris, Dominus erit lux mea. Item: Cum iudicamur, à Domino corripimur, ne cum hoc mundo damnemur. 11111. Quinta, Vult Deus præcipua membra Ecclesie conspicere insigniter conformia imaginis filij Dei, & eorum necesse testimonia esse de doctrina & de summo iudicio. Vt quia sinit interfici Paulum à Nerone, significat restare aliud iudicium. 111111. Sexta, Sinit Deus accidere sanctis inextricabilia humano consilio, ut ostendat præsentiam suam in Ecclesia. Numeri 14. Vt sciant, quod sis in populo isto. 1. Reg. 14. Vt sciat omnis terra, quod sit Deus in Israël. Et Ieremias inquit: Misericordie Domini quod non consumti sumus, &c. **HÆ** causæ in conspectu habere necesse est, ad discernendam doctrinam Philosophicam item superstitiones, & doctrinam Ecclesie, & ad confirmandam fidem, obedientiam in calamitatibus, spem, inuocationem,

peccationem & expectationem liberationis aut mitigationis, sece-  
 ipsa differunt ab exercitijs Ethnicis castigationes Ecclesie, de quibus  
 dicitur: Non accendam totam iram meam. Itē in Abacuc: In ira me-  
 fericordie recordabitur. Item: Non faciam furorem irę mee. Item:  
 Domine ne in furore tuo arguas me. Item: Libera me de sanguinibus  
 Deus Deus salutis meę. Item: Castigans, castigavit me, & mortis non  
 tradidit me: Non moriar, sed viam, & predicabo opera Domini.  
 Item: Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos. Inuoca me in  
 die tribulationis, & eripiam te, & glorificabis me. Item: Si indica-  
 remus nos ipsos, non iudicaremur a Domino, &c. Hęc autem ca-  
 lamitatum considerandę sunt, & simul conferendę consolationes, &  
 accendendę sunt mentes, vt crescant poenitentia, fides, spes, iusticia,  
 & ceterę virtutes. Hęc calamitates communes aut singu-  
 lares, quibus Deus nos castigat, nequaquam sunt satisfactiones, sed  
 est, merita remissionis culpę aut pęnę æternę, aut Purgatorię, sed  
 habent alias causas, videlicet, aut ut sint exercitia, vt carcer Ioseph,  
 vt in tertia causa supra dictum est, aut ut sint *reparatio*, vt pęna Dae-  
 didis, vt in quarta causa diximus, quia vult Deus conspici exempla ius-  
 titię suę in pęnis homicidarum, etiam si conuertuntur ad Deum.  
 Aut sint *penitentia*, vt Prophetarum supplicia, Abel, Iohannis Bap-  
 tistę, Esaię, & aliorum.

## ARGUMENTVM.

Dauidi post remissionem culpę imposita est pęna,

Ergo satisfactiones ad remissionem culpę accedere debent.

RESPONDEO. Nego consequentiam, quia aliud est pęna  
 temporalis diuinitus imposita, aliud satisfactio, & longe aliud satis-  
 factio ab hominibus excogitata. Et si autem sepe sequuntur pęnę  
 temporales atrociora delicta, quia vult Deus intelligi, se esse, & iustum  
 esse, & vindicem, ac destruere non congruentes ad suam iusticiam:  
 tamen has ipsas mitigat agentibus poenitentiam, nec punit omnia de-  
 licta talibus pęnis temporalibus. Ideo inquit: Non accendam totam  
 iram meam, &c. PRAETerea hęc pęnę temporales diuini-  
 tus impositę non tolluntur potestate clauium, ideo nihil hęc pęnę  
 continent commentitię satisfactiones, quę nominantur Canonice. Ac ut  
 discrimina afflictionum melius intelligi possint, genera distinguan-  
 tur iuxta causas finales. Sunt autem hęc quatuor genera.

I. Omnes afflictiones aut sunt *reparatio*, id est, pęnę, ut pęna Da-  
 uidis, id est, destructio propter scelus. II. Aut sunt *penitentia*, ut  
 carcer Ioseph, quia Ioseph non meruit peccato aliquo actuali, vt in  
 male tractetur. III. Aut sunt *penitentia*, vt supplicia Abel, Bap-  
 tistę, Ieremie, Esaię, & aliorum, sunt testimonia de doctrina. IIII.  
 Aut *reparatio*, vt solus Christi meritum.

## ALIUD ARGUMENTUM.

Si nos iudicemus, non iudicemur à Domino,  
1. Corinth. II.

Satisfactione nos iudicamus, id est, punimus,  
Ergo non iudicamur à Domino, id est, Deus tollit  
pœnas propter nostram satisfactionem.

RESPONDEO. Nego minorem, quia satisfactione canonica, ut vocant, non iudicamus nos, sed vera conuersione, iuxta dictum, Frustra colunt me mandatis hominum, Paulus vocat iudicare totam conuersionem, non externas & simulatas tragedias, ab hominibus excogetas. Nec pœnæ æternæ, nec pœnæ corporales tolluntur per opus impij militis, cum iter facit cataphractus ad sanctum Iacobum, sed cumulantur peccata idolorum cultu, sicut ex opinione Papistica de satisfactionibus magna scelera & terri errores orti sunt, quod ostendunt ipsi Canones de Satisfactionibus, & multa exempla memoramus.

ERRORES etiam isti à spectris confirmati sunt. Ego amitam habui, quæ cum mortuo marito vicina partu mixta sederet ad focum vesperti, duo ingressi sunt domum, quorum alter habebat mariti speciem, & sese esse maritum mulieris mortuum dicebat. Alter longus Franciscani monachi speciem habebat. Et cum ad focum accessisset is, qui induerat mariti speciem, salutat vxorem mortuam, iubet eam esse sine metu, quia venerit mandata quædam ei daturus, & illum longum monachum iubet tantisper ingredi in hypocaustum. Deinde colloquens petit ut sacrificulos conducatur, qui missas celebrent. Discessurus petit ut sibi dextram porrigat. Cum vero perterrefacta cunctaretur, & ipse promitteret, non fore ut læderetur. Iam dextram, quæ etiã non est læsa, tamen ita vltima est, ut semper atra manserit. Postea reuocat illum longum Franciscanum, & discedentes mox euanescent. Tales historiæ multæ non leguntur tantum, sed etiam hominibus fide dignis notæ sunt.

NECESSARIUM est hinc errores de satisfactionibus taxari, & restituenda est dicto Paulino natura sententia dulcissima. Hoc enim docet, mitigari pœnas etiam in hac vita, his qui conuertuntur, vt. Davidi, Manassæ, Ninivitis mitigantur pœnæ post conuersionem. Sicut & in Zacharia dicitur: Conuertimini ad me, & conuertar ad vos. Et Esaiæ 55. dicitur: Panis ei dabitur: Regem in decore suo videbit. Et Esaiæ 58. Frange esurienti panem tuum, & eris velut hirtus irriguus. Ad has sententias congruit Pauli dictum: Si nos iudicemus, non iudicemur à Domino. Et loquitur de vera conuersione. Et consolationis causa sepe cogitandum est, vt sciamus, Deum pœnas corporales mitigare ijs, qui ad ipsum conuertuntur.

DE COENA DOMINI.  
 QUID EST COENA DOMINI?

EST communicatio corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi, sicut in uerbis Euangelij instituta est, in qua sumptione filius Dei uere & substantialiter adest, & testatur se applicare credentibus sua beneficia, & se assumpsisse humanam naturam propter nos, ut nos quoque sibi insertos fide membra sua faciat, & nos ablatos esse sanguine suo. Simul etiam testatur, se uelle in credentibus deinceps esse, & se, cum sit  $\alpha\gamma\theta$  eterni patris, docere, uiuificare & regere credentes, sicut inquit Ioannis 17. Manete in me, & ego in uobis: Qui manet in me, & ego in eo, id est, qui fide retinet Euangelium, in eo uere adest filius Dei.